
Ministero dell'istruzione
Istituto Comprensivo di Casalbuttano
Via Verdi, 8 – 26011 Casalbuttano ed Uniti (Cr)

C.F. 92006650193 – CRIC810009
' 0374/362092 – ' 0374/360007

CRIC810009@istruzione.it - CRIC810009@pec.istruzione.it - https://iccasalbuttano.edu.it/

Data e prot.: si veda segnatura

OGGETTO:  DETERMINA  N.  27  DI  PROROGA  DEL  CONTRATTO  PROFESSIONALE  PER  LO
SVOLGIMENTO  DELL’INCARICO  DI  RESPONSABILE  DELLA  PROTEZIONE  DEI  DATI  PERSONALI
(RPD/DPO) PER GLI ADEMPIMENTI PREVISTI DAL REGOLAMENTO UE 2016/679

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo

1997, n° 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali

sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143,

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il  Regolamento  d’istituto  per  l’attività  negoziale  approvato  dal  Consiglio  d’Istituto  con

delibera n. 12 del 18 febbraio 2019;

VISTO il Regolamento U.E 2016/679 che prevede l’affidamento dell’incarico di Responsabile per la

protezione dei dati (Data Protection Officer D.P.O.) ai sensi dell’art. 35 comma 1 punto a, al fine di

ottemperare a quanto previsto all’art. 39 comma 1 del medesimo regolamento; 

VISTO il D. Lgs. 196/2003 come aggiornato dal D. Lgs. 101/2018; 

VISTO che il  Titolare del  trattamento dei  dati è tenuto ad individuare un Responsabile  per  la

protezione dei  dati personali  che provveda,  in maniera efficace, ad analizzare lo stato di  fatto

dell’istituto rispetto alle politiche di sicurezza per il trattamento dei dati e a predisporre un piano

di azione tale per creare le politiche di sicurezza (informatiche, logistiche ed organizzative) volte

all’implementazione  delle  misure  adeguate  al  progresso  tecnologico  così  come  previsto  dal

Regolamento e a verificare il sistema delle misure di sicurezza attraverso incontri periodici; 

PRESO ATTO che per soddisfare l’interesse sopra evidenziato l’Istituzione Scolastica ha emanato

un Avviso pubblico, prot. 212 del 26/01/2021, che ha portato alla stipula del Contratto di durata

annuale con l’Avv. Stab. Giacomo Briga, prot. n. 497 del 01/03/2021;

CRIC810009 - ATC2MC1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000685 - 21/02/2022 - VI.3 - U

https://iccasalbuttano.edu.it/
mailto:CRIC810009@istruzione.it
mailto:CRIC810009@istruzione.it


VISTO che il contratto di cui sopra scadrà il 01/03/2022;

VISTA la necessità di garantire la presenza della figura del DPO e la continuità del servizio in un

periodo di  emergenza sanitaria che ha visto aggravarsi  il  compito della gestione e tutela della

privacy all’interno delle istituzioni scolastiche;

VISTO  l’art. 23 , comma 2 della Legge 18 aprile 2005, n. 62, che prevede che «i  contratti  per

acquisti e forniture di beni e servizi, già scaduti o che vengano a scadere nei sei mesi successivi alla

data di entrata in vigore della presente legge, possono essere prorogati per il tempo  necessario

alla  stipula dei nuovi contratti a seguito di espletamento di gare ad evidenza pubblica a condizione

che la proroga non superi  comunque  i  sei  mesi  e  che  il  bando  di gara venga pubblicato entro

e non oltre novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge.»

VISTA la disponibilità dell’Avv. Stab. Giacomo Briga ad accettare una proroga del contratto fino al

01/09/2022;

RITENUTO di procedere in merito;

DETERMINA

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto. 

2. Di prorogare l’incarico di  Responsabile per la protezione dei dati personali  conferito all’Avv.

Stab.  Giacomo  Briga,  nelle  more  della  predisposizione  e  della  conclusione  della  nuova

procedura di selezione, fino al 01/09/2022;

3. La  proroga  avverrà  alle  stesse  condizioni  previste  dal  contratto  originario  e  riguarderà

l’espletamento di tutte le incombenze previste dal Regolamento U.E 2016/679;

4. Il compenso da liquidarsi per l’incarico sarà calcolato in misura proporzionale (sei/dodicesimi)

a quanto previsto dall’attuale contratto.

5. Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto

1990, viene individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo

Istituto, Prof. Pietro Giovanni Pastorello. 

6. Di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di

gara e contratti – Delibere a contrarre” del sito istituzionale della scuola.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Pietro Giovanni Pastorello

CRIC810009 - ATC2MC1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000685 - 21/02/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da PIETRO GIOVANNI PASTORELLO


		2022-02-21T15:08:45+0100
	PASTORELLO PIETRO GIOVANNI




